2

[image: Буфер обмена01]
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2025г. № 1044
          пгт.  Шумячи

	О временном запрете на использование (применение)  пиротехнических изделий II и III класса опасности на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации» и во исполнение п. 4.14. Протокола совместного заседания Антитеррористической комиссии в Смоленской области и Оперативного штаба в Смоленской области от 16.12.2025 г.
	Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  В целях реализации дополнительных мер в условиях проведения специальной военной операции ввести запрет на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области на использование (применение) пиротехнических изделий II и III класса опасности (фейерверки, петарды, мини-ракеты и салютные батареи)  в период праздничных мероприятий с 30 декабря 2025 по 7 января 2026 г. включительно.
2.  Заместителю Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, курирующего вопросы   строительства, капитального ремонта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, обеспечить выполнение требований настоящего постановления.
3. Начальнику Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области организовать проведение разъяснительной работы с родителями и учащимися образовательных учреждений о запрете на использование пиротехнических изделий II и III класса опасности (фейерверки, петарды, мини-ракеты и салютные батареи) и недопустимости их использования несовершеннолетними.
4. Начальнику Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области обеспечить выполнение требований безопасности при проведении культурно-массовых и спортивных мероприятий в соответствии с требованиями настоящего постановления.
5. Главному специалисту-специалисту по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области обеспечить информирование населения о запрете на использования изделий II и III класса опасности (фейерверки, петарды, мини-ракеты и салютные батареи) и правилах безопасности в период новогодних праздников.
6. Рекомендовать по согласованию:
6.1. ОНД и ПР Рославльского, Ершичского и Шумячского районов, 51 ПСЧ ОФПС ГПС ГУ МЧС России по Смоленской области, отделению полиции по Шумячскому району Межмуниципального отдела МВД «Рославльский» обеспечить выполнение требований настоящего постановления.
6.2. Организаторам праздничных мероприятий, руководителям организаций, физическим лицам обеспечить выполнение требований настоящего постановления.
6.3. Руководителям организаций, учреждений и иным юридическим лицам независимо от организационно – правовых форм и форм собственности,   расположенных и осуществляющих производственную и иную деятельность на территории муниципального округа, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам обеспечить выполнение требований настоящего постановления.
	7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
	8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, курирующего вопросы   строительства, капитального ремонта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства.

Глава муниципального образования
«Шумячский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                               Д.А. Каменев

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg